209. [Corollarium tertium]. Sequitur etiam ex hoc quod, quia agitur de praedicio alterius, prorex et senatores in cuius potestate hoc est, peccant non adimplendo regis man[us] datum; et tenentur etiam ad restitutionem illorum quae exiguntur ultra id quod tempore infidelitatis tribuebant suo regi; nec excusat eos quod sequetur

por su provisión real, ordenó que ningún pueblo tenga de tributo más de lo que acostumbraba dar en tiempo de la infidelidad, antes al contrario, que tuviera menos para que entiendan la diferencia, y cuán diferente es estar bajo el dominio del rey católico que del infiel. Luego, está obligado sobre lo que está de más.

208.- Pero si lo que se exige, de algún modo es mayor en valor, dejó a otros para que juzguen por cierto, lo que en tiempo de infidelidad consagraban al rey: un pueblo, sembrando los tributos, otro daba flechas y arcos, otro leña, otro plata, otro oro, otro algodón, donde era cultivado; y de esta manera, porque todos daban para uno, aquel uno era tenido como riquísimo, no a causa de grandes tributos sino porque todos daban para uno. Y el que hubiera tanta magnitud de oro y plata, eso era porque no sustrafan, sino siempre conservaban. Pues el dinero no era llevado de reino en reino para vestimentas o para otras cosas de uso; y así, no sería sorprendente el porqué de tanta abundancia de oro y plata. Por lo tanto es conveniente averiguar especialmente acerca de aquello que daban antiguamente y si sería propio de tiranos.

209.- [Corolario tercerol]. Se sigue también de esto, que porque es llevado en perjuicio de otro, el virrey y los oidores en cuya potestad está esto, pecan al no cumplir el mandato del rey y también están obligados a la restitución de aquellas cosas que son exigidas más allá de lo que en tiempo de la infidelidad tributaban a su rey, ni los excusa el que se siga un

scandalum in republica. Utilius enim scandalum nasci permittitur
quam quod veritas relinquatur: est enim phariseorum. In hoc enim
christianus ab infideli differt quod pro nulla re creata debet Deum
offendere. Cum ergo sit Dei offensa, nullo modo sustinenda est,
360 quidquid contingat.

210. Octava conclusio. Tributa non possunt imponi a prorege
in aliis rebus quam in illis quae sunt in populo, nisi sit de voluntate
ipsius populi. Probat: potestas imponendi tributa in prorege est
ex voluntate imperatoris. Sed imperator in imponendis tributis suam
365 declaravit voluntatem; ut, scilicet, imponantur in rebus quae colliguntur
in populo ut ubi colligitur frumentum sit tributum de frumento
et ubi gossypium sit de eo. Ergo non possunt alia imponi
tributa.

211. Dixi « nisi sit de voluntate populi »; nam potest populus
370 velle dare aliud tributum, etiam si ibi non colligatur sed aliunde
habeat; quia forte erit eis minus grave dare [hoc] quam id quod
colligitur in populo.

212. Corollarium. Ex ista octava conclusione sequitur iniuste fieri
a prorege et senatoribus quod tributa imponantur in terra ubi colliguntur
375 gossypium, quod *algodon* dicimus, in vestibus vel sindonibus

escándalo en la república. Pues es mas útil que se permita que nazca el escándalo, a que sea abandonada la verdad, pues es de fariseos. (56) En esto también difiere el cristiano del infiel, porque por ninguna cosa creada debe ofender a Dios. Luego, cada vez que haya ofensa de Dios, de ningún modo debe mantenerse, suceda lo que suceda.

210.- Octava conclusión. Los tributos no pueden ser impuestos por el virrey en cosas distintas a aquellas que hay en el pueblo, a no ser que sea por voluntad del mismo pueblo. Se prueba: la potestad de imponer tributos en el virrey es por voluntad del emperador. Pero el emperador declaró su voluntad en los impuestos que deben imponerse, esto es, para que se impongan en las cosas que se producen en el pueblo, de manera que de donde se produce trigo, el tributo sea de trigo y, donde algodón, sea de eso. Luego, no pueden ser impuestos otros tributos.

211.- Dije: "a no ser que sea por voluntad del pueblo", puesto que el pueblo puede querer dar otro tributo, aún más si allí no se produce, pero lo tenga de otro lugar; porque sería menos grave para ellos dar lesto, que aquello que se produce en el pueblo.

212.- Corolario. De esta octava conclusión se sigue, que injustamente se actúa de parte del virrey y de los oidores el que se impongan tributos contra hecho y derecho en la tierra donde se produce, lo que llamamos algodón, en vestidos o en

compactis seu textis ex eodem, contra ius et fas. Patet: quia, licet in sua terra sit gossypium, non tamen sunt sindones seu gossypinae quas vocant *mantas*, et maximo labore et vehementi periculo corporis et animae a mulieribus texuntur.

- 380 213. Vidi ego non semel factum quod diu et noctu mulieres in hoc laborant et vi et violentia in unum locum includuntur tamquam si in carcere essent damnatae ibi cum filiis quos nutriunt. Et ex tali inclusione sequitur quod si sunt praegnantes aborsum patiantur ex labore excessivo; si nutriunt, quia nimium laborant et mala comedunt et extra tempus, pessimum lac dent filiis et sic moriantur. 385 Et ibidem illi qui huiusmodi operibus intendunt viri, occasionem habent offendendi Deum. Expertus loquor; quia vidi ista quam iniuste fiunt, et datur eis pensum: datur mensura in latitudine et in longitudine et tam fortiter texunt et filata debent esse coherentia 390 et coniuncta ut vix acicula pertranseat.

214. Haec sunt et alia his maiora, quae ex tali tributo eveniunt. Qui talla exigunt, peccant et ad restitutionem tenentur, quia iuxta imperatoris mandatum solum teneretur dare gossypium et non amplius.

lienzos compactos o tejidos del mismo. Es evidente: porque aunque en su tierra haya algodón, sin embargo, no hay lienzos o las que llamamos mantas, y son tejidas por las mujeres con máximo trabajo y con vehemente peligro del cuerpo y del alma.

213.- Yo vi varias veces el hecho de que las mujeres trabajan día y noche en esto y son encerradas con fuerza y con violencia en un solo lugar, como si estuvieran condenadas en la cárcel, ahí con los hijos que nutren. Y de tal encierro se sigue, que si están preñadas son víctimas de aborto a causa del trabajo excesivo; si crían, porque trabajan demasiado y se alimentan mal y fuera de tiempo, dan a sus hijos una pésima leche, y por consiguiente se mueren. Y en el mismo lugar, aquellos varones, que de alguna manera dirigen las labores, tienen ocasión de ofender a Dios. Hablo porque lo conozco, porque vi cómo estas cosas se hacen injustamente y les es dada la tarea: (57) se da la medida en largura y anchura y tan fuertemente tejen, y los hilos deben ser unidos y ligados de tal forma que apenas penetre la agujilla.

214.- Estas y otras cosas mayores a estas son las que resultan de tal tributo. Quienes tales cosas exigen, pecan y están obligados a la restitución, porque conforme al mandato del emperador sólo estarían obligados a dar algodón y no más.

(58)

395 215. Scio hanc conclusionem multis displicere; nos, tamen, quae
scimus loquimur et quod vidimus testamur, quamvis in multis sit
moderatum a paucis diebus.

216. Nona conclusio. Ad hoc quod tributa quae imponuntur iusta
sint, non sufficit quod imponantur de illis quae sunt in tali populo,
400 sed nec ipsius gubernatoris Indorum, quem vocamus *cazique*, nec
sufficit etiam ad iustitiam interveniat voluntas nobilium, quos vocamus
principales, sed requiritur assensus et voluntas expressa vel
implicita populi.

217. Probat: quia si ad hoc [quod] tributa dicantur iusta et
405 moderata sufficit voluntas nobilium et domini, quem vocamus *cazique*,
esset quia ipsi possunt obligare populum ad tale tributum; sed,
tamen, non possunt.

218. Patet: quia si *el cazique* et nobiles ponerent vel impone-
rent tributa, populo rationabiliter reclamante, esset iniustitia. Ergo
410 ad iustitiam tributorum non sufficit voluntas gubernatoris populi
et nobilium, sed requisita est populi expressa vel interpretativa
debita.

215.- Se ve que esta conclusión disgusta a muchos. Nosotros, sin embargo, decimos lo que sabemos y atestiguamos lo que vimos, aunque haya sido moderado en muchas cosas desde hace pocos días.

216.- Novena conclusión. En lo que mira a que los tributos que son impuestos sean justos, no es suficiente el que se impongan de aquellas cosas que hay en tal pueblo, ni tampoco es suficiente para la justicia, el que intervenga la voluntad del mismo gobernador de los indios, al que llamamos cacique, ni de nobles, a los que llamamos principales; sino que se requiere el consentimiento y la voluntad expresa o implícita del pueblo.

217.- Se prueba: porque si ^{para esto,} ~~en cuanto~~ a [el que] los tributos se llamen justos y moderados, es suficiente la voluntad de los nobles y del señor, al que llamamos cacique, sería porque ellos mismos pueden obligar al pueblo a tal tributo, pero, sin embargo, no pueden.

218.- Es evidente: porque si el cacique y los nobles establecieran e impusieran los tributos cuando el pueblo reclama razonablemente, sería injusticia. Pues para la justicia de los tributos no es suficiente la voluntad del gobernador del pueblo y de los nobles, sino se requiere la debida voluntad expresa o interpretativa del pueblo.

219. Hoc dixerim, quia, si recte tractando negotium populi, ipsi
nobiles consentirent, sufficit tunc quia est voluntas debita interpre-
415 tativa, quia ad eos exspectat utiliter gerere negotium ipsorum: hoc
quando ipse populus [ir]rationabiliter dissentiret.

220. Corollarium. Sequitur iniqua esse tributa quae fiunt per
hoc quod *cazique* metu Hispani vel *calpisque* vel alicuius det verbi
gratia, ut supra rettulimus [20], *por una botija de vino, o un cavallo,*
420 *o una capa, o gorra,* vel simile consentit in tributo populi quod
imponitur.

221. Hoc patet: quia iste talis non habet in sua potestate po-
pulum obligare; maxime, eo inconsulto. Ergo inique fit talis tribu-
torum taxatio, et Hispanus non est securus in conscientia cui constat
425 factum; scilicet, quod per subornationem vel timorem consentit gu-
bernator in hoc.

222. Non fabulam narro sed rei veritatem. A paucis diebus con-
tigit egregium factum: cum sit quidam nobilis Hispanus habens
populum, et cessasset servitium mineralium, vocatus est gubernator
430 a prorege ut taxaretur tributum; sciens nobilis, alio simili egrediens,
inventus obviam gubernatori et videns eum coepit descendere de
equo nobilis Hispanus et amplecti gubernatorem Indum et valde
gratiose blanda verba ad eum,

219.- Habría dicho esto, porque si los mismos nobles decidieran rectamente al tratar el asunto del pueblo, sería suficiente entonces, porque es la debida voluntad interpretativa, ya que a ellos mismos atañe dirigir utilmente el negocio de ellos mismos: esto, cuando el mismo pueblo disintiera irr- racionalmente.

220. Corolario. Se sigue que los tributos son inicuos, los que se hacen por esto, que por ejemplo, el cacique dé por miedo del español o del calpisque (59) o de algun otro, como arriba dijimos, por una botija (60) de vino, o un caballo, o una capa, o gorra, o de manera semejante, consienta en el tributo del pueblo, el cual se impone.

221.- Esto es evidente: porque este tal no tiene en su potestad obligar al pueblo, máxime sin consultarlo. Luego, injustamente, hace tal tasación de tributos, y el español, a quien consta el hecho, no está seguro en conciencia, a saber: porque el gobernador consiente en esto por soborno o por temor.

222.- No narro una fábula, sino la verdad del asunto. Hace pocos días aconteció un hecho notable: existiendo un cierto noble español que tenía un pueblo y, habiendo cesado la esclavitud de las minas, el gobernador fue llamado por el virrey para que tasara el tributo; sabiendo el noble que salía para otro semejante, encontrándose frente al gobernador y viéndolo el noble español, empezó a descender del caballo y a abrazar al gobernador indio, y a dirigirle muy graciosamente suaves palabras

et obtulit ei nescio quae, et cum
maximo honore detulit in domum suam. Ipse gubernator Indus
435 admiratus de honore insolito cum alias saepe audiret *bellaco perro*,
nunc tamen, *señor don fulano venga en ora buena*, etc., non intellexit
in tali honore positus et putavit quod haec deberent diu durare, et
tandem miser consentit in tributo eo modo quo nobilis voluit.

223. Et sic, proh dolor, populus nunc clamat sicut olim sub
440 Aegyptiaca servitute. Prorex ipse deceptus est per consensum gu-
bernatoris; sed tamen non excusatur, nec ipsi consilarii senatores,
quia non ignorant condicionem istorum neque etiam eos latet arti-
ficio Hispanorum in istis.

224. Ad hoc quod prorex a peccato esset liber, deberet ante taxa-
445 tionem tributorum inquirere per aliquem, alias fidelem virum, sive
esset saecularis sive religiosus, ut populum interrogaret quid pos-
sent commode exsolvere in tributo, et post vocare ad se secreto
gubernatores et nobiles et clam, non coram Hispano, eos interro-
gare. Tunc ipse videret quae fiunt deceptiones et fraudes per Hispa-
450 nos et per eorum *calpisques*, ut aiunt.

y obtuvo para él no sé qué cosas, y con el máximo honor lo llevó a su casa. El mismo gobernador indio, admirado por el insólito honor, cuando en otras ocasiones escuchara frecuentemente: bellaco, perro, (61) Sin embargo ahora, señor don fulano, venga enhorabuena, etc., no entendió que fuera puesto en tal honor y pensó que estas cosas deberían durar largo tiempo, y al fin, el miserable consintió en el tributo de la manera que quiso el noble.

223.- y así, ¡oh dolor!, el pueblo clama ahora, como antaño bajo la esclavitud de Egipto. El mismo virrey fue sorprendido por acuerdo del gobernador; pero, sin embargo no se excusa ni a los mismos oidores consejeros, porque no ignoran la condición de éstos, ni tampoco está oculto el artificio de los españoles en éstos.

224.- Respecto a esto, aunque el virrey estuviera libre de pecado, debería, antes de la tasación de los tributos preguntar a través de alguien, a través de un varón de confianza, ya fuera secular o religioso, para que interrogara al pueblo qué podrían pagar cómodamente en tributo y, después llamar a sí en secreto y a escondidas a los gobernadores y a los nobles, no en presencia del español, e interrogarlos. (62) Entonces, el mismo vería cuales decepciones y fraudes fueron hechos por los españoles y por los calpisques de éstos, como dicen.

225. Decima conclusio. Ad hoc quod tributa sint iusta, requiritur fiat secundum voluntatem imperatoris iuxta suas regias provisiones, quod non sint maiora quam sunt in populis ipsius imperatoris, et quod sint imposita secundum eorum facultates quae com-
455 mode exsolvi possunt.

226. Haec conclusio ex omnibus supra dictis aperte colligitur (quia ad voluntatem imperatoris primo oportet attendere qui potest tributa imponere et cui oportet), si verum dominium est istius Orbis, dare principatum [20v] et dominationem; et quod non debeant esse
460 maiora in populis commissis Hispanis.

227. Patet: quia alias iniustitia esset et personarum acceptio, et merito conqueruntur quod sint sub dominio Hispani. Nulla enim ratio hoc dicitur quod unus populus cuius cura commissa est Hispano det mille aureos in tributo et alius aequae magnus et vicinus huic
465 det imperatori quingentos; et tamen in omnibus fere populis sic est inaequalitas ut qui sunt vasalli imperatoris non sint gravati et in nullis aliis portare pondus non possint.

225.- Décima conclusión. Respecto a esto de que los tributos sean justos, se requiere que se haga según la voluntad del emperador y conforme a sus reales provisiones, que no sean mayores de los que hay en los pueblos del mismo emperador y, que según las facultades de aquéllos, sean impuestos aquellos que puedan ser pagados cómodamente.

226.- Esta conclusión se colige abiertamente a partir de las cosas dichas antes, (porque por voluntad del emperador conviene en primer lugar, atender quien puede imponer tributos, y a quien conviene); si dar el principado y la dominación es el verdadero dominio de este Orbe, y el que no debieran ser mayores en los pueblos confiados a los españoles.

227.- Es evidente: porque en otro tiempo sería injusticia, tanto la aceptación de personas como el que con razón se lamentan que estén bajo el dominio del español. Pues ninguna razón dicta esto, que un pueblo cuyo cuidado ha sido confiado al español, dé mil monedas de oro (63) en tributo, y otro, igualmente grande y cercano a éste, dé al emperador quinientos; y sin embargo, casi en todos los pueblos hay desigualdades de este modo, de manera que, quienes son vasallos del emperador no sean gravados, y no puedan soportar el peso en ningunos otros.

228. Dixi in conclusione quod « sint imposita secundum facultatem eorum, sic ut commode solvi possint ». Non enim tenetur
470 homo ad exsolvendum tributum negotiari nec extraordinario cum labore [id] quaerere, sed debet ei imponi iuxta facultates suas.

229. In Hispania videmus quod pauperes agricolae qui vivunt de labore tributum habent, sed tamen nullus est adeo pauper quin
ut in plurimum sit ditior omnibus istis. Verum talis in Hispania non
475 daret in tributo ultra duos vel tres ad summum argenteos in uno quoque anno. Qua iustitia, ergo, dabit Indus in duplo et alii in quadruplo et ultra, cum ipsi ex fructibus quos colligunt nisi pauci non acquirant pecuniam quia non vendunt sed solum quae sibi
sufficiunt seminant?

480 230. Et si ad leges imperatorum attendamus, nos, qui sub imperatore militamus, invenimus tributum quod [ab] uno exigitur nimum excedere, quia *Digestum*, c. de susceptoribus praepositis in L. modios, L. 10, sic definitum est ut in tributo populus det de frumento quinquagesimam partem et de hordco quadragesimam et vini
485 et lardi vicesimam, etc.

231. Sufficeret, ergo, si in tributo istis imponeretur, maxime habendo respectum ad voluntatem imperatoris, quinquagesima pars frumenti; et, si hoc exiguum esset, sufficeret quadragesima etiam si esset omnium quae colligit. Sed tamen ultra decimam exigitur.

228.- Dije en conclusión que: "sean impuestos según la facultad de éstos, de tal manera que puedan pagar comodamente". Porque el hombre no está obligado a negociar[lo] con trabajo extraordinario, ni a buscar para pagar el tributo, sino debe imponerse de acuerdo a sus facultades.

229.- En España, vemos que los agricultores pobres que viven del trabajo tienen tributo, pero sin embargo, nadie hay tan pobre que no sea con mucho, más rico que todos éstos. En verdad, en España, tal no daría en tributo más de dos o tres monedas de plata (64) a lo sumo en cada año. Así pues, de acuerdo a esta justicia, el indio dará el doble y algunos el cuádruplo y más, puesto que los mismos no reciben dinero de los frutos que cosechan, excepto algunos cuantos, porque no venden sino sólo siembran las cosas que les son suficientes.

230.- Y si atendieramos a las leyes de los emperadores, nosotros, quienes militamos bajo el emperador, encontraremos que el tributo que se exige de uno, excede en demasía porque *Digestum. C. de susceptoribus praepositis in L. modios. L. 10* (65) así definió para que el pueblo dé en tributo, la quincuagésima parte en trigo y la cuadragésima en cebada y la vigésima de vino y tocino, etc.

231.- Luego, sería suficiente si se impusiera en tributo a éstos, la quincuagésima parte del trigo, sobre todo teniendo respeto a la voluntad del emperador; y si esto fuera poco, también sería suficiente la cuadragésima, aun si fuera la que

490 232. Nec valet dicere quod possunt dare quae dant; quia hoc
non [dant] sine eorum detrimento. Fere continuo sunt in tributo
quaerendo et non remanet eis locus ut sibi et filiis necessariis in-
tendant.

233. Undecima conclusio. Non est licitum sic imponere tributum
495 in populo ut omnes exsolvant tributum etiam nobiles seu *principales*.

234. Patet: si rex seu imperator in Hispania ab omnibus com-
munitibus in omnibus populis exigeret tributum, inique ageret et
non ex alio nisi quod illi qui ex privilegio sunt exempti nec possunt
compelli ad tributum. Sed eo modo quo apud nos sunt exempti
500 illi qui sunt nobiles, scilicet *cavalleros* o *hidalgos*, apud istos sunt
[21] nobiles, quos *principales* vocamus. Ergo, sicut sunt exempti
tales, et isti [sint]. Et sic compellere istos ad tributum est iniustum,
sicut et alios compellere.

235. Item, quia tributum debet imponi secundum voluntatem
505 reipublicae et ad bonum ipsius. Sed secundum voluntatem reipu-
blicaee est et ad bonum ipsius quod tales sint nobiles exempti, quia
non potest alias bonum totius constare sine eis. Videmus enim quod
modum suum gubernandi habebant per tales nobiles et *principales*

(se) reúne de todos. Pero, sin embargo, se exige más de la décima.

232.- Ni vale decir que dan lo que pueden dar, porque dan esto, no sin detrimento de ellos. Casi de ordinario están en el tributo que se exige y no queda lugar para ellos, de manera que atiendan a los hijos con las cosas necesarias.

233.- Undécima conclusión. No es lícito imponer el tributo en un pueblo, de manera que todos paguen el tributo, aun los nobles o los principales.

234.- Es evidente: si el rey o el emperador en España exigiera tributo de todas las comunidades en todos los pueblos, obraría injustamente, y no por otra cosa, sino que aquellos que por privilegio están eximidos, no pueden ser forzados al tributo. Pero del modo en que entre nosotros están eximidos aquellos que son nobles, a saber: los caballeros o hidalgos; (66) entre éstos están los nobles a quienes llamamos principales. Luego, así como tales están eximidos, también (sean) éstos. Y de este modo es injusto obligar a éstos al tributo, así como obligar a los otros.

235.- Porque del mismo modo el tributo debe ser impuesto según la voluntad de la república y para el bien de la misma. Pero según la voluntad de la república y para el bien de la misma es que tales nobles estén eximidos, porque de otra manera no pueden conservar el bien del todo sin ellos. Vemos en efecto, que tenían su modo de gobernar por tales nobles y principales, y

et sine eis non potest constare. Ergo.

510 236. Corollarium [primum]. Ex ista conclusione sequitur quod
prorox et senatores in impositione tributorum et similiter alii Hi-
spani qui hoc solliciti intendunt ut nullus in populo remaneat liber
a tributo, peccant et iniustitiam committunt.

515 237. Patet: quia compellunt ad tributum eos qui alias sunt liberi
per voluntatem populi et regis; et, a fortiori, est iniustum quod
etiam ipse gubernator populi solvat tributum; quod, tamen, in ali-
quibus populis fit.

520 238. [Corollarium secundum]. Sequitur etiam quod, cum de vo-
luntate populi sit habere aliquos certos in numero moderato ad
cultum divinum qui deserviant ad cantandum et ad divina officia
celebranda adjuvandum, iniquum esset imponere talibus tributum.

525 239. Patet: quia tales ad bonum populi totius sic sunt deputati.
Cum, ergo, ita sit, iuste ipsis non potest imponi tributum; sed
debent esse reservati, quia cum eo modo quo ad bonum commune
expectat quod aliqui nobiles tributo careant, etiam expectat quod
alii qui ad ecclesiastica officia sunt deputati. Et sic, [qui] imponit
tributa in populo, ad hoc debet respicere.

sin ellos no puede conservarse. Luego.

236.- Corolario (primerol). De esta conclusión se sigue que el virrey y los oidores en cuanto a la imposición de tributos, y de igual manera, otros españoles que procuran solícitamente en esto, que nadie en el pueblo permanezca libre de tributo, pecan y cometen injusticia.